
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
523

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        427        DEL 04/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG 82032120B2. VARIANTE AI SENSI 

DELL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA C)

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.
Visti: la delibera G.C. n. 225 del 4/12/2020, relativa all’approvazione della programmazione triennale del

fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;
il Decreto Sindacale n. 2 del 09/03/2021 di conferma dell'incarico di dirigente del settore che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 523 del 04/05/2021

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizi Culturali

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG 82032120B2. VARIANTE AI SENSI
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA C)

Premesso che il Comune di Tempio Pausania provvede alla gestione del Servizio di Refezione Scolastica a favore
delle scuole statali dell’obbligo, specificamente nelle Scuole d’Infanzia e nelle scuole Primarie statali, secondo le
competenze attribuite dalla L.R. 25/06/1984 n. 31, presenti sia nel centro urbano che nelle frazioni;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale 472 del 28/05/2020 avente ad oggetto AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE PRIMARIE E DELL'INFANZIA STATALI. PRESA
D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE EFFETTUATA DALLA C.U.C. CODICE CIG 82032120B2, si è provveduto ad
assumere regolari impegni di spesa in favore della ditta aggiudicataria Società Cooperativa Solaria
(P.I.01325720900).

Evidenziato che il servizio mensa è stato riorganizzato nel rispetto delle norme di prevenzione della diffusione del
Covid-19 e ha comportato un aumento dei costi rispetto a quelli previsti nel contratto originario, dato che il servizio
deve essere prestato all'interno delle aule scolastiche e non più nella sala mensa e questo comporta un incremento
del numero di addetti necessari, oltre gli oneri aggiuntivi derivanti dall'obbligo dell'utilizzo di prodotti sanificanti e dei
DPI per il personale.

Vista e richiamata la nota prot. 1387 del 19/01/2021, con cui la soc. Coop. Solaria quantifica i costi aggiuntivi e
richiede altresì l'adeguamento contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016.

Preso atto che si rende necessario provvedere in merito.

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. c) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di validità ove
siano soddisfatte le seguenti condizioni:

• la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione
aggiudicatrice;

• la modifica non altera la natura generale del contratto;

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. c) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopraindicate e che detta variante:

• non comporta una modifica sostanziale del contratto;

• è contenuta nel limite del 10% del valore del contratto iniziale;

PRESO ATTO che per la variante sarà sottoscritto apposito atto di sottomissione;

RILEVATO che si è provveduto a quantificare le risorse necessarie per tale finalità, come di seguito dettagliato:

• € 4.114,00 valore della variante (IVA inclusa) art. 106 comma 1 lett. c), per il periodo 27/01/2021 al
30/04/2021, disponibili al capitolo di spesa 4380/2021;

VISTE le relative norme vigenti in materia, con particolare riferimento:

al Decreto Legislativo N° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

al relativo decreto di attuazione D.P.R. N. 207 del 05.10.2010 per la parte rimasta in vigore;

alla Legge Regionale N° 8 del 13/03/2018;

alla normativa spending review, Leggi e relativi decreti attuativi;

al Piano Nazionale Anticorruzione ed a quello specifico del Comune di Tempio Pausania.

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, e in particolare il punto 3.7;

VISTO il Durc in corso di validità della coop. Solaria, che si allega.

VISTA la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Viste:



la direttiva interna n. 43489/2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione, di cui all'art.80 de
Codice degli appalti, sugli affidamenti diretti;

le direttive interne della Segretaria Generale, prot. n. 15593 del 08/07/2020 in materia di Decreto Semplificazioni e
prot. n. 10094 del 23/02/2021 in materia di contratti;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi
dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 – art. 6 bis Legge 7 Agosto 1990, n. 241.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

1) Di dare atto che il servizio mensa è stato riorganizzato nel rispetto delle norme di prevenzione della
diffusione del Covid-19 e ciò ha comportato un aumento dei costi rispetto a quelli previsti nel contratto
originario.

2) Di dare atto che il servizio deve essere erogato nei plessi della scuola dell'infanzia e primaria dell'Istituto
Comprensivo di Tempio Pausania e nel plesso della scuola primaria di Bassacutena, appartenente
all'Istituto Comprensivo di Aggius.

3) Di provvedere ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) ad adottare una variante al contratto d'appalto in
corso di validità il cui valore è pari a € 4.114,00 valore della variante (IVA inclusa) art. 106 comma 1 lett.
c), per il periodo 27/01/2021 al 30/04/2021 a valere sull'esercizio finanziario 2021.

4) Di impegnare ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione all'esercizio 2021 per le ragioni suesposte:

Eserc. Finanz.

(anno)

2021 Prestazioni Di Servizi - Refezione e Mensa Scolas�ca -

Cap./Art. 4380 Descrizione

PdC finanziario  - 

siope

1.03.02.15.006 CIG 82032120B2 CUP Non necessario

Creditore Solaria Società Coopera�va Via Silvio Pellico n. 33/A – 07020 TELTI (OT ) P.I.01325720900

Causale
Servizio Servizio di Refezione Scolas�ca a favore delle scuole dell'infanzia e primarie statali del

Comune di Tempio Pausania – Variazione art. 106 c. 1 le2. c

Imp./Pren. n. Importo € 4.114,00 Frazionabile in 12 (no)

5) Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo sono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, relativamente al capitolo di spesa indicato al punto che
precede.

6) Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data stimata emissione fattura Scadenza stimata di pagamento Importo

30/05/2021 30/06/2021 € 4.114,00

7) Di dare atto che non è necessario richiedere in Codice CUP, evidenziato che le casistiche per le quali è
prevista la richiesta dello stesso non comprendono la fattispecie oggetto del presente provvedimento.

8) Dare atto che il RUP è individuato, sulla base della nuova organizzazione approvata con determinazione

n. 220 del 15/03/2020 e quindi con decorrenza da tale data, nella Dr.ssa Patrizia Serra, dipendente di
ruolo addetta all'unità PI, dotata del necessario livello di inquadramento giuridico, delle competenze
professionali e della specifica formazione professionale, che ha dichiarato di non essere in situazione di
conflitto di interessi, con dichiarazione acquisita agli atti ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013; 

9) Di individuare il DEC, relativamente all'intervento in questione, nella persona dell'Istruttore

Amministrativo Rag. Tamara Baroni, che ha dichiarato di non essere in situazione di conflitto di interessi,
con dichiarazione acquisita agli atti ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013; 



10) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme
impegnate, saranno interamente esigibili entro il 31 dicembre di ciascun anno di imputazione al bilancio;

11) Di dare atto infine che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo,
mappato nella categoria dei procedimenti comuni (Delibera GC n. 66 del 10/04/2020), i cui tempi conclusivi
stimati dalla data di adozione della presente proposta, saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui
dati, ai fini del rispetto del D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune provvedimenti dirigenziali; bandi di gara e
contratti/informazioni sulle singole procedure e avvisi sui risultati delle procedure di affidamento;

12) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


